
Sve što trebamo znati o deset Božjih zapovijedi 
Prva Božja zapovijed

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9 i 19 sati

 Pobožnost krunice je svaki dan prije svete Mise u 18,30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 301/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

LJETNI RASPORED SV. MISA

Deset Božjih zapovijedi prilično su kratke, ali njihovo duhovno bo-
gatstvo je toliko da bismo mogli provesti život razmatrajući o samo 
jednoj od njih.

“Ja sam Gospodin Bog tvoj, 
nemaj drugih bogova uz mene” (Izl 20,2-3)

U prvoj Božjoj zapovijedi Bog nam je jasno dao na znanje da je On 
jedini Bog i da uz njega, svemogućeg Stvoritelja svega, nema i ne 
može biti nikakvog drugog boga. Nažalost, tu su zapovijed često kršili, najprije sam izabrani izrael-
ski narod, a onda i svi drugi narodi na Zemlji. Nakon što su izašli iz egipatskog ropstva, Izraelci su 
upali u još veće ropstvo. Bilo je to ropstvo idolu, bogu kojeg su sami napravili. Bilo je to zlatno tele 
kojemu su se klanjali kao Bogu i govorili: “Ovo je tvoj Bog, Izraele, koji te izveo iz Egipta” (Izl 32,4). 
Idolopoklonstvo je napast koja prati čovječanstvo od samog početka ove naše povijesti.
Adam i Eva također su kušani i pali upravo na ovoj napasti. Više su vjerovali Sotoni koji im je 
obećavao da će postati bogovi ako prekrše Božju zapovijed. Tako su oni postali idolopoklonici, i to 
ih je koštalo raja na Zemlji. Jedna od glavnih karakteristika idola jest to da se oni vrlo brzo promeću 
u demone. A vlastitost je demona u tome da oni lažu i ubijaju. Adama i Evu demon je prevario 
tako da im je slagao da će postati bogovi. Ne samo da nisu postali besmrtni bogovi nego su zbog 
svoga grijeha morali umrijeti. Idol kojem su povjerovali više nego Bogu odveo ih je u smrt. I danas 
je najviše ugrožena prva zapovijed Božja.
Ovaj naš naraštaj na početku trećeg tisućljeća na velikom je udaru napasti idolopoklonstva. Sa 
svih strana dolaze nam razni gurui koji najprije uljudno nude, a poslije i raznim metodama pritis-
ka nameću svoje bogove, svoje metode vježbe joge i drugih alternativnih tehnika i meditacija, 
uvodeći nas u napast da prekršimo prvu Božju zapovijed koja kaže: “Ja sam Gospodin Bog tvoj, 
nemaj drugih bogova uz mene!” (Izl 20,2-3) Neka nas Duh Sveti sačuva u slobodi djece Božje da 
ne nasjednemo raznim idolima. Idoli ne mogu dati ono što obećavaju. Idoli zaluđuju. Oni se brzo 
promeću u demone. Obećavaju sreću i slobodu, a vode u ropstvo i smrt.
Pravu nam slobodu može dati samo Onaj koji je život svoj dao za nas da imamo život i to da ga 
imamo u izobilju. “Ako vas Sin oslobodi, bit ćete slobodni” (Iv 8,36). Sin je to Božji, Isus Krist, jedini 
Spasitelj svijeta, jedini donositelj vode žive. Prva zapovijed Božja osuđuje glavne grijehe bezvjer-
ja, a to su iskušavanje Boga riječima ili djelima, svetogrđe i simonija. Iskušavanje Boga jest u tome 
da se, riječima ili djelima, stavljaju na kušnju njegova dobrota i svemoć. Tako je Sotona htio od 
Isusa postići da se baci dolje s Hrama sileæi tako Boga da intervenira. Isus mu suprotstavlja riječ 
Božju: “Ne iskušavaj Gospodina, Boga svojega!” (Pnz 6,16).
Izazov koji se krije u iskušavanju Boga vrijeđa štovanje i pouzdanje koje dugujemo svome Stvor-
itelju i Gospodinu. U njemu je uvijek pritajena sumnja u njegovu ljubav, providnost i moć.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U proteklih mjesec dana u našoj župi kršteni su:
- Iva Kraljević, kći Maria i Marijane r. Vrljić
- Noa Karačić, sin Vedrana i Ane r. Vidović
- Martin Božić, sin Ivana i Danijele r. Planinić
- Marija Karlušić, kći Slavka i Ivane r. Vidačak

Roditeljima i kumovima                                          iskrene čestitke!

MISE BLAGOSLOVA POLJA DREŽNICA

NAŠI MLADENCI

Javorik – groblje – 9. srpnja u 12 sati
Donja Drežnica – 20. srpnja – Sv. Ilija u 18 sati
Ometaljka – 20. kolovoza u 11 sati

Za održavanje crkve: 
Prvopričesnik Ivan Pranjić 100, prvo-
pričesnik Luka Pušić 50, prvopričesnica 
Ines Zovko 100, prvopričesnica Ana Ba-
tarilo 100, od krštenja Petra Tokića 200, 
prvo pričesnik Ivano Bošnjak 50, prvo-
pričesnik Mario Bevanda 50, ob. Vladić 
50, prvopričesnik Antonio Golemac 100, 
ob. Primorac 50, Drago Talić 50, Jasna 
Šarić 100, ob. Marić 100, Cvitan Golemac 
100 KM.
Redovina: 
Ob. Karla Sušca 100, Željko Rezić 50, 
Ana Blažević 50, Ljubica Bogdan 50, ob. 
Prskalo 50, Zdravko Češljar 60, ob. Šunjić 
50, ob. Dejana Vidovića 100, Josip Šunjić 
50, Branko Ćorić 100, Stanko Knezović 
50, Ivan Raič 50, Ivanka Pavlović 50, ob. 
Marka Groznice 60, Slaven Vučina 50, 
Karlo Golemac 100, ob. Branimira Golem-
ca 50, Blago Crnjac 60, Darinko Azinović 
50, Neđo Dugandžić 70 KM.
                                           Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
 sklopili su:
- Marko Brekalo i Marijana Planinić
Marko je sin Željka i Zdenke r. Šaravanja, 
a Marijana je kći Boška i Drine r. Ljubić.
- Igor Grbeša i Iris Bagarić
Igor je sin Miroslava i Katarine r. Knezović, 
a Iris je kći Drage i Ankice r. Klepić.
                    Mladencima iskrene čestitke!

Obavještavamo župljane da smo od 
prve nedjelje u srpnju započeli s ljet-
nim rasporedom svetih Misa. Tako su 
od 2. srpnja svete Mise radnim danom 
u 7,30 i u 19 sati, a nedjeljom u 8, 9 i 
19 sati.   



 

N 9 ČETRNAESTA NED. KROZ GODINU
 P 10 Amalija, Alma
 U 11 Sv. Benedikt o., Benko, Dobroslav
 S 12 Mohor, Ivan Gualberti, Mislav
 Č 13 Majka Božja Bistrička
 P 14 Sv. Kamilo de Lellis, Gašpar
 S 15 Sv. Bonaventura, Dobriša, Vlado 

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 10. srpnja
7,30 - Ante Šunjić za pok. suprugu ŠIMU,
          brata MIRKA te rod. MARU i NIKOLU 
19 - Nedjeljka Kožul za pok. IVANA, 
      FRANCIKU i ost. pok. iz ob. Martinović

Utorak, 11. srpnja
7,30 - Djeca za pok. rod. KREŠU i BRANKU(ž)
         Jerkić
19 - Marija Rozić za pok. rod. JOZU i 
     DRAGICU Babić, sestru LJUBICU i ost. pok. 
     iz ob. Babić, Raguž i Krešić 

Srijeda, 12. srpnja
7,30 - Supruga Gordana s dj. za pok. 
          DRAGOVANA Vrljića
19 - Jakov Miletić za pok. rod. RUŽU i PERU

 Četvrtak, 13. srpnja
7,30 - Marija Rotim za pok. KARLA, IVU(ž), 
           ŽELJKU i ŽELJKA  
19 - Nikola Raič za pok. rod. STANU i 
       MARTINA i sestru ZORU i ost. svoje pok.

Petak, 14. srpnja
7,30 - Ivan Raguž za pok. rod. ANICU i LJUBU 
          Raguž
19 - Djeca za pok. rod. STANU i MARKA 
       Filipovića

Subota, 15. srpnja
7,30 - Za pok. rod. ANTU i SLAVICU Džidić
19 - Mladen i Ana Beus za svoje pok. rod., 
        braću i sestre te sestriće

Nedjelja, 16. srpnja - 15. nedjelja kroz god.
8 - Sveta Misa za narod

9 - Kći Anica za pok. rod. TADIJU i DANICU
     Zelenika, brata MARKA i ost. pok.

19 - Supruga s dj. za pok. MARKA Juku 
       (1. god.)

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 17. srpnja
7,30 - Stipe Barbarić za pok. rod. LJUBICU i 
          MARKA
19 - Rod. za pok. MARIJANU - MAJU Karačić

Utorak, 18. srpnja
7,30 - Silvana Topić za sve pok. iz ob. Bošnjak 
19 - Unuk Romeo Nikolić za baku DRAGICU i
      djeda IVANA NIkolića te baku MANDU i
      djeda STJEPANA Zeleniku

Srijeda, 19. srpnja 
7,30 - Danica s dj. za pok. supruga DRAGU
          Pandža, IVANA(m), ILKU i IVU(ž)
19 - Za pok. BOŽU(m) Nakića i BRANKA(m) 
       Šunjića i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 20. srpnja
7,30 - Supruga Nada Crnjac s dj. za pok. muža
         RATKA
19 - Mila Šaravanja za pok. ANICU Šunjić

Petak, 21. srpnja
7,30 -  Ivanka Zadro za pok. oca ILIJU Mamuz
19 - Maja Planinić s ob. za pok. JELKU Krešić

Subota, 22. srpnja
7,30 - Župna nakana
19 - Rod. Ivan i Milka Drežnjak za pok. sina
       BLAŽENKA(m) i sestru IVU Tomić 
19 - Dj. za pok. majku MARU Marić r. Lasić

Nedjelja, 23. srpnja - 16. nedjelja kroz god.
8 - Sveta Misa za narod
9 - Kćerka Ljilja Dragoje za pok. rod. ILIJU i
     ILKU Ćorić, sestru MIRU, braću NIKU i 
     VINKA
19 - Marko i Milka za pok. rod. IVU(m) i MARU
      Groznica te IVANA(m) Ivandića i ost. pok.
      iz ob.

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 55, 10-11             
              Psalam:  Ps 65
         2. čitanje: Rim 8, 18-23
         Evanđelje: Mt 13, 1-23
Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I nagrnu k nje-
mu silan svijet te je morao ući u lađu: sjede, a sve ono mnoš-
tvo stajaše na obali. I zborio im je mnogo u prispodobama: 
»Gle, iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade uz put, 
dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na kamenito tlo, 
gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu jer nemaše dubo-
ke zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i jer nemaše korijena, 
osuši se. Nešto opet pade u trnje, trnje uzraste i uguši ga. 
Nešto napokon pade na dobru zemlju i davaše plod: jedno 
stostruk, drugo šezdesetostruk, treće tridesetostruk. Tko ima 
uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa ga zapitaju: »Zašto im 
zboriš u prispodobama?« On im odgovori: »Zato što je vama 
dano znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima nije dano. 
Doista, onomu tko ima dat će se i obilovat će, a onomu tko 
nema oduzet će se i ono što ima. U prispodobama im zborim 
zato što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne razumiju. 
Tako se ispunja na njima proroštvo Izaijino koje govori: Slušat 
ćete, slušati - i nećete razumjeti; gledat ćete, gledati - i nećete 
vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši začepiše, oči 
zatvoriše da očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju 
te se ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, 
i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi su proroci i 
pravednici željeli vidjeti što vi gledate, ali nisu vidjeli; i čuti što 
vi slušate, ali nisu čuli...         

 Riječ Gospodnja!

 

 N 16 PETNAESTA NED. KROZ GDOINU
  P 17 Aleksije, Branko, Hedviga
  U 18 Fridrik, Sinforoza, Almond
  S 19 Aurelija, Zora, Zlatka, Makrina
  Č 20 Sv. Ilija prorok, Ilijana, Margareta
  P 21 Sv. Lovro B., Danica, Danijel
  S 22 Sv. Marija Magdalena, Manda

ČETRNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU       9. - 15. srpnja 2017. ”A“  PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU                  16. - 22. srpnja 2017. ”A“          

Sjeme pade na dobru zemlju
                                       i urodi.                               
                                  Ps 65

Blagoslivljat ću ime tvoje 
        dovijeka, Bože, kralju moj.                         
                                 Ps 145

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Zah 9, 9-10             
             Psalam:  Ps 145
         2. čitanje: Rim 8, 9.11-13         
        Evanđelje: Mt 11, 25-30

U ono vrijeme reče Isus:
»Slavim te, Oče, Gospodaru neba 
i zemlje, što si ovo sakrio od mu-
drih i umnih, a objavio malenima. 
Da, Oče, tako se tebi svidjelo. Sve 
je meni predao Otac moj i nitko ne 
pozna Sina doli Otac niti tko pozna 
Oca doli Sin i onaj kome Sin hoće 
objaviti. Dođite k meni svi koji ste 
izmoreni i opterećeni i ja ću vas od-
moriti. Uzmite jaram moj na sebe, 
učite se od mene jer sam krotka i 
ponizna srca i naći ćete spokoj du-
šama svojim. Uistinu, jaram je moj 
sladak i breme moje lako.«
  Riječ Gospodnja!


